Modum legendi et excusandi peccata docet S. Bernardus, serm. 40 in *Cant.* « Excusa, inquit, intentionem si opus non potes, puta ignoriantem, puta subreptionem, puta casum. Quid si omnino dissimulationem rei certitudine recusat, suade nihilominus ipse tibi, et dico: Vehemens

fit nimis tentatio : quid de me illa fecisset, si in me accepisset similiter postulatum. » Et Seneca, lib. II de Ira, cap. xxx : « Naturam, inquit, excutiemus voluntatemque facientium. Puer est? autem donetur, nescit an peccet. Pater est? aut tantum profuit ut illius jam injuria jus sit, aut forfassat ipsum hoc meritum ejus est quo offendimur. Muller est? errat. Jussus est? necessitati quis nisi iniquus succenset. Lexit est? non est injuria pati quod prior fecerit. Judex est? plus illius credas sententie, quam tue. Rex est? si nocentem puniri, cede justitiae : si innocenter, cede fortunae. Multum animal est, aut simile muto? imitari illud si irascitur. Morbus est, aut calamitas? levius transiliet sustinetur. Deus est? tam perdis cum illi irascitur, quam cum illum alteri precarias iratum. Bonus vir est qui injuriarum fecit? noli credere. Malus? noli mirari. Dabit ponus alteri, quas debet tibi, et jam sibi dedit qui peccavit. »

Docet ergo Salomon, et ex eo S. Petrus, veram rationem conciliandam et conservandam charitatem inter homines esse, si ea quasi tegmine tegantur, pallient et obliterentur omnes sermones, gestus, actus displicentes, qui litigandi occasioem prebere possunt.

Tertio et aptius, charitas tegit injurias et peccata, sicut emplastrum tegit plagas et vulnera eius medendo, easque curando. Tegere ergo peccata, est ea involvere, alligare, ungere, cataplasmare ad sanandum; qui ergo diligat, est quasi chirurgus aliq[ue]sanus et sanans emplastro amoris et amantis correptionis omnes offensas, litera animaque plagarum. Sic Deum tegere peccata quasi emplastro ut ea sancte et curet, doceat. Augustinus, in Psal. cxviii, serm. 16, ad illud, *Propterea ad omnia mandata tua corrigebar*: « Merito, ait, corrigebar, quantum diligebat. Charitas enim operi multitudinem peccatorum. Vide quanta operia, quanta corrigat. Charitas patientis est, benigna est, non emulatur, non agit perperam, non inflatur, etc. Ergo si lex immaculatorem facit, recte charitas operi multitudinem peccatorum, quia plenitudo legis est dilectio. » Sic charitas sapiens inimicities et inimicos concilians, impedit eorum literas, rixas, pugnas et cades, que aliquo ex his certo emanatura essent. Et hoc significat Salomon dicens Prov. x, 12 : « Odiū suscitabit rixas, et universa dicta operi charitas, » q. d. Ubi est odiū inter homines, vel levissima de causa oriuntur literas et iurias : ubi est amor, etiam magno afflente teguntur, vel potius non cognoscuntur. Candor enim amici omnia candide interpretatur, imo calami amici commissa, et crimen pro crimine non habet. Et contrario, odiū in pejorem partem rapit omnia, et subinde crimen fingit ubi nullum est; aut ex parvo magnum efficit, ex musca elephanton. Scit enim per vitrum nigrum omnia apparent nigra, per album vero lucidum et aureum omnia videtur alba, lucida et aurea: sic per odiū omnes actiones ejus quem odiūs, videntur tētē et odios; per charitatem vero, omnes actiones ejus quem amamus videntur lucidae, gracie et aureae, quia earum malitiam et vitium legit amor, et in iis non videt nisi id quod pulchrum est. Rursum charitas est mel dulcior, omne verborum et verberum fel: ipsa est victrix injuriarum, quia amans, imo amens est amor.

Tropologicę leguntur peccata *primo*, cum vita emendamus: tum enim opera mala priors posterioribus bonis obtingimus et velamus et assumendo honestę vita legimus, ut preteritorum criminum ante oculos bel turpitudine celetur, » ait B. Petrus Damiani, serm. 3 de S. Georgio, Sic et S. Ambrosius, lib. II de Panitia, cap. v, et S. Gregorius, XXVII Moral., cap. ii. Secundo, cum eorum reliquias, puta inclinations, cogitationes et habitus

pravos mortificamus et extirpamus. Ita S. Nazianzenus, orat. *De Baptismo*.

Anagogice leguntur peccata preferita justorum, quia flecti in die judicij publice indicanda et toti mundo manifestanda sint, ut contra Magistrum, in IV, *Diss. xiii*, littera D, passim docent Theologici, tamen id cedet ad Sanctorum non confusione, sed gloriam: gloria enim S. Magdalena erit, quod peccatis emergerit, et ad tantum sanctitatem evaserit.

Moraliter discit hic quanta sit vis charitatis. Illa enim abolet omnes offensas, non tantum preteritas, uti jam dixi, sed et presentes ac futuras. Presentes, tum quia abolet presentes offensas, literas: rixas, inimicities; tum quia tegit et excusat imperfections, imprudentias, indiscretiones, etc., que in opere charitatis committuntur, juxta illud: « Zelus purgat facinus, » Sic zelus purgat homicidium Mosis, Phinees, Malathias a sceleris, quia id commiserunt ex ardenti charitate in Deum et suam gentem, ut illam ab idololatria cobirent, ab aquo Dei iram et vindictam avertentem.

Futuras quoque tegit, quia eas impedit efficiente ne committantur. Ila S. Ambrosius, in Psal. cxviii, serm. 16, ad illud, *Propterea ad omnia mandata tua corrigebar*: « Merito, ait, corrigebar, quantum diligebat. Charitas enim operi multitudinem peccatorum. Vide quanta operia, quanta corrigat. Charitas patientis est, benigna est, non emulatur, non agit perperam, non inflatur, etc. Ergo si lex immaculatorem facit, recte charitas operi multitudinem peccatorum, quia plenitudo legis est dilectio. » Sic charitas sapiens inimicities et inimicos concilians, impedit eorum literas, rixas, pugnas et cades, que aliquo ex his certo emanatura essent. Et hoc significat Salomon dicens Prov. x, 12 : « Odiū suscitabit rixas, et universa dicta operi charitas, » q. d. Ubi est odiū inter homines, vel levissima de causa oriuntur literas et iurias : ubi est amor, etiam magno afflente teguntur, vel potius non cognoscuntur. Candor enim amici omnia candide interpretatur, imo calami amici commissa, et crimen pro crimine non habet. Et contrario, odiū in pejorem partem rapit omnia, et subinde crimen fingit ubi nullum est; aut ex parvo magnum efficit, ex musca elephanton. Scit enim per vitrum nigrum omnia apparent nigra, per album vero lucidum et aureum omnia videtur alba, lucida et aurea: sic per odiū omnes actiones ejus quem odiūs, videntur tētē et odios; per charitatem vero, omnes actiones ejus quem amamus videntur lucidae, gracie et aureae, quia earum malitiam et vitium legit amor, et in iis non videt nisi id quod pulchrum est. Rursum charitas est mel dulcior, omne verborum et verberum fel: ipsa est victrix injuriarum, quia amans, imo amens est amor.

Quocirca vere Clemens Alexandrinus, lib. IV Strom., : « Hic, ait, est charitas diligere Deum et

proximum, ea extollit altitudinem que non potest explicari: charitas operi multitudinem peccatorum, charitas nos Deo conglutinat, omnia facit in concordia: in charitate consummati sunt omnes electi Dei. Absque charitate nihil est gratum Deo; ejus perfectio non est explicatio. » Et S. Augustinus, in Psal. xxi, conc. 2: « Tunica, inquit, Christi inconsistens est charitas et unitas Ecclesie, despicer texta, id est de celo a Patre et Spiritu Sancto. In ipsa sortis militum, nemo illam dividit; » et lib. VI *Contra Julianum*: « Quisquis, ait, tenerit veritatem et charitatem, nec errans, nee inuidus erit. Num et error veritate, et livor charitatis pellendum est. » Idem alibi asservi quod compago membrorum Ecclesie et Christi sit charitas. Idem, serm. 7 de S. Stephano: « Charitas, inquit, in Stephano superavit saevitiam Iudeorum. Charitas in Paulo cooperat multitudinem peccatorum. Charitas est igitur omnium fons et origo bonorum, manumine egregium et via quae ducit ad celum. In charitate qui ambulat, nemo errare poterit, nec timere. Ipsa dirigit et protegit, et ipsa perducit. » Charitas ergo est pallium peccatorum omnium aequa de virtutum omnium, « ino charitas est pallium Dei et divinis maiestatis, » uti scire quidam Sanctorum dixit, juxta illud Isaiae, LIX, 7: « Operis est quasi pallio zeli. »

9. HOSPITALES INVICEM SINE MURMURATIONE. — Graece *sine murmurationibus*. Charitati subiecti hospitalitatem quasi sociam, imo filiam, ab eaque excludit murmurationem. Solent enim hospites tenaces et areli animi queri de adventu multitudine, sumptu, diuturnitate, edacitate, loquacitate, libertate aliquae vitii. Tales erant incole Ponti ad quos scribit S. Petrus, nimurum duri et inhospitales, ut patet ex verbis Tertulliani que citavit initio epistole. Unde Pontus ad accularcum feritate, dictus est *zōion*, id est *inhospitalis*; sed per fidem S. Petri discipulus factus est *zōion*, evrenz, inquam, et hospitalis. Pontus enim ab rigida frigore, aeremeque caliginosum et subilium, rigidos durosque proginunt homines. *Pontus*, inquit Plinius, antea ab inhospitale feritate Axenos appellatus est. Annianus, lib. II: « Achæi, ait, intende se svilam licentia diuturna, indidere mari domum inhospiitali; et a contrario per cavillationem te. Dico tibi, si gratum illi exhibueris hospitalitum, gratum et gratis exhibebit tibi suum. O quam beatus eris, si hospes Dei fueris, si in civitate illa celesti, scilicet Jerusalem, mansionem acceperis, si Deus inde aliquam tibi gratias agens dixerit: Hospes fui, et collegisti me, et quandiu uni ex minimis meis fecisti, mihi fecisti. Veni, benedicte Patris mei, perceipe regnum. Non promittit tibi Deus hospitalitum, promittit tibi regnum. Regnabis cum Christo, eris heres Dei, coheres autem Christi. » Vide S. Gregorium, hom. 23 in *Evang.*, ubi ait: « Peregrini ad hospitalium non solum invitandi, sed etiam trahendi sunt; idque citoles hinc S. Petri verbis confirmat exemplo viri valde hospitalis, cui quasi peregrinum se ob-